

Samarbejdsaftale mellem Grønlands Selvstyre og UNICEF

Mellem Grønlands Selvstyre (repræsenteret ved Departementet for Sociale Anliggender) og UNICEF, FNs børnefond (repræsenteret ved UNICEF Danmark) er der aftalt følgende om samarbejde:

Formål:

Parterne er enige om, at formålet med samarbejdet er at skabe de bedst tænkelige muligheder for opvækst og udvikling for børn i hele Grønland, baseret på FN Konventionen om Barnets Rettigheder og i respekt for Grønlands kultur og status som Selvstyreområde.

Grundlag:

Grundlaget for samarbejdet er FN Konventionen om Barnets Rettigheder, ratificeret af Grønland den 26. marts 1992.

Herudover ligger følgende **principper** til grund for samarbejdet:

- UNICEF respekterer den mangeårige indsats i Grønland for at forbedre vilkårene for grønlandske børn
- UNICEF er opmærksom på de særlige problemstillinger, som kan gøre sig gældende i Grønland i forhold til det at være et oprindeligt folk og i forhold til Grønlands særlige status som Selvstyreområde og relationerne til Danmark i den forbindelse – herunder at Grønland udgør et særligt afsnit i den officielle danske rapport til FN Komiteen om Barnets Rettigheder
- Såvel Selvstyret som UNICEF anerkender, at mens flertallet af grønlandske børn lever et godt liv, så har en del børn trivselsproblemer, som spænder over et bredt spektrum fra lige drillerier i skolen til omsorgssvigt, misbrug m.m. Samarbejdet retter sig i særlig grad mod disse børn



- Selvstyret anerkender den ekspertise og erfaring, som UNICEF som verdens største hjælpeorganisation for børn og som en del af FN kan bringe til arbejdet for at forbedre vilkårene for børn i Grønland, blandt andet gennem sin erfaring med udbredelse af kendskabet til børnerettigheder, forskning, børnefaglig lovgivning, modelprojekter m.m.
- Selv om nærværende aftale alene er indgået mellem Selvstyret og UNICEF, er begge parter indforstået med, at samarbejdet i videst muligt omfang skal udbredes til også at inkludere kommunerne i Grønland, de frivillige organisationer, erhvervslivet og andre væsentlige aktører i det grønlandske samfund
- Såvel Selvstyret som UNICEF vil bidrage økonomisk til samarbejdet (se nedenfor). UNICEF vil i videst muligt omfang søge at skaffe midler til dette konkrete samarbejde, så midlerne ikke skal findes blandt de midler, som UNICEF skal anvende til at forbedre forholdene for børn i udviklingslande i Afrika, Asien og Latinamerika
- I erkendelse af, at ingen af parterne har ubegrænsede midler, er der enighed om, at samarbejdet primært skal omfatte områder, hvor man kan øge effekten af allerede eksisterende projekter og aktiviteter, på områder som endnu ikke er dækket af andre aktiviteter o.l., herunder bidrage til en koordination af de mange forskellige aktiviteter (ud fra princippet om størst mulig effekt af færrest mulige midler)

Samarbejdsområder:

Parterne er enige om løbende at drøfte og aftale det konkrete indhold af samarbejdet. På basis af hidtidige drøftelser, ønsker fra Selvstyret samt de behov, som UNICEF har afdækket gennem sit forberedende arbejde siden januar 2009, er det aftalt, at samarbejdet indledningsvist skal omfatte følgende:

- 1) Et program for holdningsbearbejdelse og socialt ansvar
- 2) En styrkelse af mulighederne for i Grønland at monitorere og evaluere effekten af de mange tiltag, der sker på børneområdet, for at skabe størst mulig effekt af indsatsen
- 3) En gennemgang af grønlandsk lovgivning på børneområdet med henblik på at udarbejde anbefalinger til en eventuel styrkelse samt forslag til standarder for det børnefaglige arbejde i landet
- 4) Som en del af disse samarbejdsområder at bidrage til at styrke det grønlandske civilsamfund, særligt rettet mod de grønlandske NGO'er, som arbejder på børneområdet



Parterne er enige om i de kommende måneder konkret at aftale, hvordan det bedst mulige samarbejde inden for disse områder kan etableres og finde sted over de kommende år, herunder hvilke andre institutioner og samarbejdspartnere der kan indgå i det

Varighed:

Samarbejdet løber over 5 år fra indgåelse af aftalen. Samarbejdet kan forlænges, hvis begge parter er interesserede i det ved aftalens udløb.

Det aftales, at samarbejdet skal evalueres og eventuelt justeres ved et årligt kontaktmøde mellem Landsstyremedlemmet for Sociale Anliggender og UNICEF Danmarks generalsekretær.

Finansiering:

UNICEF vil årligt i hvert af de fem år afsætte kr. 2.000.000 til at dække udgifter til de aktiviteter, aftalen dækker. Hvis det er muligt at skaffe midler herudover, vil de også indgå i samarbejdet efter nærmere aftale med Selvstyret.

Selvstyret vil afsætte kr. 850.000 årligt til finansiering af de aktiviteter, aftalen dækker.

Ud over de beløb, som er nævnt ovenfor, dækker parterne hver især egne udgifter til rejser, ophold og udgifter i de respektive sekretariater, som ikke direkte er beskrevet i nærværende aftale, men skønnes nødvendige som en del af den samlede indsats i Grønland.

Aftalen er godkendt af Naalakkersuisut og underskrives under forudsætning af, at finansloven for 2011 godkendes af Inatsisartut.



Nuuk, den 19. august 2010.


For Selvstyret

For UNICEF Danmark



Maliina Abelsen

Naalakkersuisut for Sociale Anliggender



Alfred Josefsen

Formand